apenas continham omissões propositais, mas também se apresentavam de modo
a induzir o público ao erro. Com ares negacionistas, de viés antivacina e suporte
pseudocientífico,  uma  verdadeira  propaganda  da  desinformação  foi  colocada  em
prática pelos veículos de comunicação da empresa.

Ora,  mais  de  450.000  (quatrocentos  e  cinquenta  mil)  brasileiros  foram
vítimas da Covid-19. Num cenário de aumento dos casos de contaminação, onde a
vacinação caminha a passos lentos – seja pelo atraso na compra de insumos, seja por
tropeços grotescos de logística -,  todos os veículos de comunicação de relevância